gratulaturi, qui vicissim magno affectu gratias egit Domino Michaëli, tribusque reliquis, quod labores tam longi itineris sustinissent, tantumque thesaurum à summo Pontifice, cum tanta sui nominis amplificatione, attulissent. Similiter Pater Visitator cum aliis Patribus ei gratulati sunt, ipse verò totis artibus exultabat, multoque animi sensu grates agebat pro favore, ipsius opera per sanctiss. D. N. præstito. Abierunt inde omnes vna ad palatium Domini Protasij, muneribusque Pontificiis in locum perbellè ornatum, more Iaponico, maioris honoris causa, repositis, cognati omnes magna contentione agebant gratias & P. Visitatori, & Domino Michaëli Dominusque Protasius palàm affirmabat, sibi in ipsa receptione sacri ligni Crucis novas vires accessisse, & ad aliam vitæ rationem instituendam obligatum. Et mox curavit fieri arculam auream, in quam sancta Crux imponeretur; putabat enim eam, si nuda deferretur, non satis reuerenter tractari.

P. Visitator tandem Canzucam reuertit, relictis Dominis Iaponensibus apud D. Protasium, quorum causa multa spectacula, & aliaque publica latitiæ signa, edita sunt. Post hæc P. Visitator profectionem instruit ad Dominum Sancium Omurandonum, D. Bartholomæi filium, cui eadem carimonia & solemnitate tradidit sacrum lignum & ensen, quæ ex parte suæ sanctitatis Dominus Michaël attulerat. Iaponenses adierunt D. Protasium ei congratulando: recepitque eadem reuerentia & gratiarum actione, qua D. Protasius.

Regressus deinde P. Visitator ad Collegium, cum P. Vice provinciale visitationem inchoavit; magnamque consolationem accepit ex conspectu tot fratrum, in remotissimis istis partibus longè ab orbe Christiano disjunctis versantium, tantoque spiritus feruore spiritalique animi voluptate Deo seruientium, vt speciem planè præberent Collegij Europæi.

Hoc tempore, è principibus viris, qui venerunt salutatum Patrem, fuit Dominus Ioannes; qui (quoniam Meaco nunciabatur Quabacondonum non cogitate de Patribus restituendis, foreque necessarium, vt Collegium Canzucanum, ob portus marini celebritatem, è medio tollatur) operam suam offerebat pro conseruando Collegio, in ditione sua; posse enim nostros ibi, cum sint extra hominum concursum, minore periculo, magis occultè versari. Domino verò Ioanne Canzuca egresso, Meaco per literas cognitum est, Iconocamum in reditu suo valde abalienatum à Patribus, eo quòd P. Visitator nulla sui ratione habita, pro offerenda Legatione elegisset Cambioendonum parum sibi amicum. Idè di-

Kk 3 *cebat*

cebat Cangonocamus, quanquam non apertè id diceretur, tantùm sermone circumferebatur. Quandoquidem illi ex parte Quabacondoni Patrem vocassent, & tam officiosè comitatus sent, non debuisse honorem hunc alijs deferri. Quare P. Organus, huius totius rei conscius, curauit eos visitari, optimasque rationes reddi, cur electi non fuissent: nempe, quia Meaco abissent cum P. Visitator aduenisset, neque vllum mandatâ reliquissent, quid agendum esset, ac proinde non solum nulla ratione tî possent, sed etiam culpe alicuius rei essent. Cum enim iustitiam vocari Patrem ex vrbe, eo non expectato, nullaque commissa relicta, discessere, forrè quodd existimarent, Legationem Quabacondono, cuius ingenium norant, non fore admodum gratam. Verùm vt viderunt, tanto applausu & triumpho receptam, suauarè atque etiam indignè tulerunt, tantam rem sua operâ auxilio non esse perfectam. Quocirca nec vilam admittere voluerunt excusationem, maximè Iconocamus, qui disertè monebatur, se nomen nostrum apud Quabacondonum delaturum quodd necdum a conuersione novorum Christianorum abstineremus, omnibusque ministerijs nostris, vt alias, fungeremur. Rotes vndique spargebat, & alios Dominos, Quabacondoni amicos & familiares, nostraque fidei hostes, sibi adiungebat, vt nobiscum excusatis, res nostræ, omniumque Christianorum Dominorum discrimen vocarentur. Inter ceteros peruerterunt Amalcitainum intimum Quabacondoni amicum, qui Legationem presentatam ei que persuaserunt Legationem fuisse falsam, & commentum merum Patrum, vt sic in gratiam redirent, & integritati suæ stituerentur. Egerunt quoque cum lacu no capitali nostro inico, qui fuit primus exilij nostri autor, semperque minatus est, perfecturum se, vt ne vnus quidem e Patribus in lagone remaneret, vt Quabacondono est admodum charus, & summa vitæ vitæ vendi libertate, ita in magnam trepidationem omnes Christianos coniecit. Hæc cum agerentur Meaci, & quotidie a Dominis Christianis recentes nuncij afferrentur cum seria admonitione, vt occultarem, dissolueremusque Collegium, Nouitiatum, & Seminarium, ne occasio daretur maioribus periculis, omnes orationibus in magno matore & afflictione, crebrisque orationibus, sanctis sacrificijs, & castigationibus corporis rem Domino commendabamus, multisque consultationibus utebamur.

Interim Iconocamus etsi cum alijs nostris inimicis a perueni illa mente non discederet, tamen habebant, nescientes an gratia futura esset accusatio Quabacondono. videbāt enim Augustinus

Ecu

**Ecunocamindonum** valde addictum **Quabacondono**: & **Iacui-**  
**mus**, licet nostris infestissimus, eodem **Augustino**, ita **Deo** prou-  
 dente, utebatur patrono & **Protectore** apud **Quabacondonum**.  
 Sed tamen tandem inimici nostri suis sermonibus **Legationem**  
**Quabacondono** suspectam reddiderunt, dicentes: **Nostros** nun-  
 quam è **Iapone** discessisse. Quo audito, mutato vultu subiecit, se  
 omnes occisurum. Sed quia tum progressus non est in hoc sermo-  
 ne, nec quasiuit, vnde id scirent, vel quo loco essent res nostra,  
 imò ad aliud argumentum transit, nihil præterea ausi sunt  
 hiscere.

**Iconocamus** & **Cangonocamus**, prædicti gubernatores **Nan-**  
**gafachentium** ditionis **Veamensis**, antequam **Quabacondono** de  
 nobis loquerentur, magna celeritate mandarunt suis **Officiali-**  
**bus**, vt tollerent omnes **Cruces**, quæ erant in ditione **Vramensi**,  
 quod & fecerunt, re primùm **P. Rectori** **Nangafachensi** indicata,  
 dicentes, se non posse non exequi, quod eis mandatum esset, sub-  
 laturos se **crucis**, sed nullam aliam **Christianis** irrogaturos iniu-  
 riam. Qua re cognita **Christiani**, se potius mortem appetituros  
 dixerunt, quam passuros vt **Cruces** dejicerentur. Sed **P. Visitator**  
 & **P. Prouincialis** ad cauenda maiora mala existimarunt permit-  
 tendum esse, vt tollerentur, & decenter conseruarentur, donec in  
 suum locum melioribus temporibus restituerentur. In hac turba-  
 tione etiam rumor perorebelcebat, nos fuisse **Quabacōdono** de-  
 latoros, ipsumque summo furore accensum mādasse **Iconocamo** &  
**Cangonocamo** vt irent **Nangafachum**, vt funditus euerterent illā  
**Ecclesiā**, & quotquot inuenirentur in **Scimo**. Alii dicebant, illos  
 gubernatores venire, vt in exilium mitterent **Omurandonum** &  
**Arimandonum**; imò non deerant, qui dicerent eos adæpire, vt  
 vtrumq; è medio tollerent. Veritas autem, quam ex literis **P. Or-**  
**gantini** cognouimus, & ex aliis, erat hæc: nos verè fuisse accusa-  
 tos, & **Quabacondonū** iussisse **Iconocamo** & **Cāgonocamo**, vt su-  
 bitò proficisceretur versus partes **Nangafachēsiū**: vnde quiuis oc-  
 casionē hausit, effuriēdi cōtra nos, quicquid libēret. Interim vari  
**Christiani** ex diuersis partibus cōfluebant, vt præteritorū rationē  
 redderent **Patribus**. Existimabant enim iam appropinquare tem-  
 pus profundendi sanguinem pro fide. nam videntes **Quaba-**  
**condonum**, post exceptam tanto applausu & honore **Leg-**  
**ationem**, in veterem eumque maiorem recidisse furorem, co-  
 gitabant omnia iam pessum itura, nec vllam superesse spem  
 liberationis. Verùm **Patres** freti fiducia singulari, quam in **Deo**  
 benedictio collocarāt, experiētiaq; crebra auxilii diuini in simili-

bus tempestatibus, non dubitabant, se hoc quoque licet præ  
 ti periculo liberandos. Atque hac pace & serenitate animi,  
 maximè in Superioribus elucebat. mirum est, quantum animi  
 sint ceteri Christiani: Siquidem in rebus societatis cernebant  
 minimam quidem factam mutationem. Dum hæc aguntur, Me  
 co adest Omurandonus & auus Arimandoni, cum multis  
 Patris Organtini, & omnium Dominorum Christianorum  
 rum partium, qui ardentissime rogabāt P. Visitatorem, ut res  
 cietatis omnes in locum tutum transferret, & Ecclesias in  
 formam redigeret, ut similes essent profanis domibus, aut  
 eas clauderet; ut si Quabacondonus veritatem rei examinandam  
 susciperet, Patres deprehenderet innoxios, intelligeret quomodo  
 viueret in occulto, quasi exules, atque ita occasionem caperet  
 placandæ. Scribebant iidem Domini præterea Iacuinum dum  
 me eos reprehendisse, & comminatum esse; si post reditum  
 mandoni & Omuradoni non exterminarent subito P. P., re  
 tionibus suis se eos deserturos, non posse se, quantumuis vellet,  
 fauere, cum Quabacondonus prorsus abhorreat à Patribus, &  
 ligione ipsorum. Eisdem minas eiecerat in Gominū infula Go  
 nã, & Tonum Firadensem, ambos Ethnicos, quod Patres in  
 prouincias deportassent. Vnde & Dominus Gotanus per nuntios  
 admonuit Patres, ut discederēt; posse eos tempestate sedata  
 Quæ res illarum partium Christianos in magnas afflictiones  
 lacrymas coniecit. Idem tentauit Tonus Firadensis, mittens  
 quos, qui ex se Domino Hieronymo & Domina Isabella pete  
 derent, non esse iam tempus vel retinendi Patres in ditione ipsorum  
 vel profiteri Christi religionem, nisi velint iacturam facere totius  
 tus. Sed Hieronymus in fide firmus & cōstans, etsi sciret, unde  
 cii isti venirent, percontatus est, nū ista monuissent nomine  
 ni? cumque respondissent, Non: Si, inquit, non venistis Tono  
 mine, non aliud habeo dicere vobis, quam me meosq; fratres  
 de ab aui mei temporibus fuisse Christianos, & tales nos velle  
 ri; nec, quia Christiani sumus, vnquam destrimus fideliter ser  
 re Tono. Breuiter, non solum non dimisit Patrem, quem in  
 tria sua detinebat, sed etiam cogitabat recipere eiectos à Go  
 Hæc temporum iniquitate Pater Visitator, & Pater Vice  
 uincialis varia consilia, tam cum aliis Patribus, quam cum  
 minis Arimæ & Omuræ, habuerunt, ut remedium aliquod affe  
 rent tum hominibus, tum terris ipsorum. Et ad demonstrandam  
 quanta conueniebat, fidelitatem, Pater Visitator eos se  
 periores reddidit omnium, quæ Meaci gerebantur, indequæ  
 Dom

Dominis Christianis scribebantur; addebatque nos potius paratos esse mori in Insula aliqua, deserta, quam in discrimen deturbare personas, eorumque fortunas; si autem illis aliud videretur, Patres eorum ditione excessuros. Verum, quantam virtutem iam dicti Domini in hoc turbine Ecclesie ostenderint, verbis exprimi non potest. Si enim alias in persecutione, nunc certe omnem expectationem nostram, eorum virtus superavit, facinusque edidit aeterna dignum memoria, ab omnibus Europae Principibus magni aestimandum. Nam ambo audacter responderunt; se etiam si capitis periculum adirent, nullo modo passuros, ut vel minimus frater, eorum terris excederet. Nec non posse se id permittere sine graui praedicio suae existimationis, & manifesto discrimine totius Christianitatis, eoque magis, quod Patres dimissi non possent habere locum in quem se reciperent. Praeterea, sicut Patres toto superiore quadriennio cum periculo vitae & fortunarum in eadem ditione remanserunt, a quo tamen diuina gratia sunt liberati; sic & nunc remansuros, eodem Deo protegente; eoque amplius, quod sicut alias fiduciam magnam collocassent in Cruce miraculosa, quam Dominus noster eis ostendit Arima, (ut scriptum est proximis annis) ita multo magis nunc debere confidere, se virtute preciosi ligni S. Crucis, a Vicario Christi missi, a nouis periculis liberandos. Ne tamen humanae prudentiae & circumspeditioni omnem viam praclusisse viderentur, iudicauerunt expedire, ut ex vrbe Canzucana, vbi portus est maris, & locus satis publicus, Collegium cum Domo probationis, transferrentur in locum ditionis interioris, siue coniunctum siue separatim, offerreturque D. Protasius loca, quae ad id viderentur magis opportuna, adiuncto auxilio & hominum, & lignorum necessariorum. Existimauit quoque Nouitium remouendum a propugnaculo Omurano, propter frequentem concursum Ethnicorum, duoque alia loca, quod migrari possit, nominauit. Deinde, ut aliquot primariae aedes, particulatim autem Arima & Omurae, & aliqua Ecclesiae, per quas Ethnici iter haberent, sic accommodarentur, ut foris non praeberent speciem Ecclesiarum, in quibus Patres delitescant: sic enim vacuos futuros omni periculo, & populum in sua deuotione perseveraturum; non necessarium esse istum externum apparatus ad retinendam pietatem, satis esse, si Patres non absint, quorum opera visitentur, & sacramenta eis administrantur.

Denique, ut magis eluceat constantia horum Christianorum Principum, sciendum est, etiam si nos retinendo in suis ditionibus

contra Quabacondoni mandatum in discrimen vitæ & for-  
narum se coniecerint, tamen, quamdiu Legatio expectata  
opinio increbuit Quabacondonum studio dissimulasse omni-  
donee peracta Legatione nos in pristinum statum restitueret.  
Verùm, cum nunc post perfectam Legationem id factum non  
imò dixerit, se trucidaturum omnes quotquot de nostris esse  
in Iapone, & sanctam legem nostram radicitus euulsurum, nos  
quoque recenter de crimine confictæ legationis sint delati, ce-  
rum est periculum in nobis retinendis esse magis manifestum.  
tamen, his non obstantibus, Domini illi noluerunt consentire  
nostrum excessum. Sed quia Patribus visa est res maximi pericu-  
ram multos simul versari in loco, ita ab hominibus frequenter  
actum est de transferendo Collegio & Nouitiatu in Amacufam.  
Quod cum D. Protasius nulla ratione probaret, opus fuit P. Vi-  
sitatorem Arimam proficisci, & deducere hominem a sententiâ  
qui tandem assensit vt Collegium transferretur Amacufam, &  
ea conditione, vt minimum seminarium in sua ditione reman-  
ret. Omuradonus verò noluit consentire, vt Nouitiatus trans-  
retur Amacufam, nisi adjuncto pacto, vt præter Patres, qui cura-  
gerent Christianorum, Omuræ quoque manerent illi, qui  
bant operam linguæ Iaponicæ addiscendæ.

His ita constitutis, P. Visitator certio rem reddi curauit Do-  
num Ioannē Amacufandonum, qui etiam instabat atq; etiam  
Collegiū cū Nouitiatu & seminario in suam ditionem imigra-  
rēt; nam præterquam quòd summo amore profeceretur Patribus  
quibus hoc perfugium offerebat, hoc quoque operæ precium  
cturi eramus, vt inter ipsum & Augustinum pax magis con-  
maretur.

Ac quia difficile erat, subitò instituere migrationem hæc  
maximorum domiciliorum, (in quolibet enim, de nostris, almu-  
nis, & famulis, numerabantur centum capita) maxima diligentiâ  
vsi sumus, tum in aptando Seminario in loco quodam, dicto  
chirao, tribus passuum milibus ab Arima disiuncto, tum in loca-  
do Collegio & Nouitiatu in vrbe Amacufana. Nam, cū egeremus  
multorum auxilio & brachio istorum Dominorum, D. Protasius  
omnes homines necessarios subministravit, sic vt quotidie opera-  
essent nunc ducentæ, nunc trecetæ, sæpe etiam mille. Vnoq; ce-  
citer mense eò productum est ædificium, vt omnes mirarentur  
quo inerant duæ aulæ grandes, quæ continerent 90 alumnos, et  
suis cubiculis pro decem Patribus & fratribus aliisque necessariis  
locis. Qua in re Arimadoni imprimis eluxit singularis in no-

amor & studium . nam & ipse id temporis in propugnaculo Arimensi & Scimanbarano operam dabat certis structuris erigendis, magnumque suorum hominum numerum continuò occupabat ex Mandato Quabocondoni; & tamen, neglectis rebus suis, in nostras totus erat intentus.

Eodem tempore Amacusæ, ex ædibus, quas illi Tonus dederat, & nos antè habebamus, extractum est Collegium capax hominũ è Societate 60, ac præterea 60 alumnorum simul & famulorum. Hanc Collegii & Nouitiatus fabricam Dominus Iohannes, vt amore eodem in Societatem, ita pari celeritate & numero operarum, quo D. Protasius, ad culmen perduxit. Interea res Arimenses & Omurenses ita sunt compositæ, vt manentibus licèt Patribus nullæ ibi Ecclesiæ fuisse viderentur; Christianisque indicatum est, hanc moderationem necessariam fuisse, vt D. Protasii & Omuradoni res tutiore loco essent: & quamuis solaremur eos, spe sedandæ breui tempestatis, nõ potuerunt tamen illi se à lachrymis abstinerere. Vt verò omnibus constaret sincerus animus D. Protasii, & Christiani magis animarentur, voluit ipse cum multis equitibus suis erigere ingentem Crucem, intra arcem suam Arimæ, instituitque vt quaque Dominica vnus è Patribus sacrum Missæ in palatio suo faceret, & exhortationem ad populum haberet. Imò non semel dixit, si opus sit, prouinciam suscepturum concionandi Equitibus suis & aulicis.

Non deerant hoc tempore noui nuncii Meaco allati de rebus Quabacondoni, certòque referebatur nos esse accusatos, nonnamque suspicionem de Legatione illi obortam; curasse quoque scribi ad Viceregem epistolam valde superbam & arrogantem, in eaque affirmasse, se nostros omnibus suis regnis exterminasse, eo quòd imperia doctrina peruersissima legis suæ Iaponios imbuissent, minatum denique si in regnum suum redirent, se eos membrarim concisuros.

Creuit metus aduentu Iconocami & Cangonocami ad urbem Nangasachanam, quorum vterque dicebatur in comitatu habere duo millia militum. Meaci quoque multa consilia agitabantur inter Iacuinum & alios apud Quabacodonum. Quidam aiebant, si Nangasachi Ecclesia euertatur, & Patres amendantur, fore, vt naues Lusitanorum non redeant, pereantque maximi momenti commercia: Alii negabant id futurum, inter quos erat Tonus Firandensis, & Iacuinus, qui postea iactauit, sine dubio Ecclesiã Nangasachensem redigendam in cineres, re a Quabacodonno nõ alia de causa differri, quã quia ibi adhuc ageret Legatus,

eo verò

co verò digresso, nec illam nec vllas alias in his partibus per-  
 furas. Itaque cum omnes essent contrarii nobis, nullus aude-  
 re causam nostram suscipere patrocinium, vnumque remedium & re-  
 gium supererat, omnem spem & fiduciam reponere in promi-  
 tia diuina. Nihilominus Pater visitator & Pater Viceprovinci-  
 decreuerunt ad breue tempus cum aliquot Patribus con-  
 tribus & aliis Nangasaci harere, tum quia impendebat tempus  
 quo appellere solet Naui, & expectabatur aduentus Iconoclastarum  
 & Cangonocami, tum, quia quamdiu ibi erat P. Visitator  
 mine Legati, poterant etiam palam & sine periculo remanere  
 illi Patres, quasi eius socii: Etsi prius purauit ad eundem Col-  
 Amacusanum, vt fratres solaretur, & in Societatem recipere  
 tuor Dominos Iaponenses, qui Romæ fuerant. Hi enim vt  
 exitu suam profectionem clauderēt, postquam à Deo electi  
 vt magna quædam opera in Iapone perficerent, & cum P. Vi-  
 tore Meaci magno honore affecti essent, muneraque Sancti  
 N. D. Protasio Arimandono & D. Sanctio Omurandono ob-  
 lissent, planè decreuerunt, seculo deserto ex Christi consilio  
 cietatem nostram inire. Quod etiam si ante profectionem Mo-  
 sem facere constituissent, tamen tandem maluerunt primo  
 nibus antè dictis negotiis finem imponere.

Cœperunt ergo magno studio & submissione animi obsequi  
 P. Visitatorem, vt ipsis aditum daret ad Societatem, quæ res  
 gnum gaudium & consolationem omnibus attulit. Nam cū  
 tempore in summo discrimine nostra omnia versarentur, &  
 jores in dies calamitates capitibus nostris impenderent; cog-  
 quoque eorum tam essent copiosi & potentes, vt nihil illis de-  
 potuerit, admiranda apparuit Dei providentia in hoc eorum  
 posito, & maximè in Domino Michaële, & Domino Mantio,  
 nullis conatibus matrum, etsi infestissimarum, passi sunt se a  
 no consilio absterri: quin & Mantius fratri suo Iusto, iuuen-  
 annorum, auctor fuit, vt eandem viam ingrederetur: exem-  
 nim eius ita commotus fuit, vt non multo post, expugnatis  
 nibus difficultatibus & maternis minis, ac Icodoni sui consangui-  
 nei, aliorum que, Mantium sequeretur, libere respondens suis  
 passurum potius, vt in mille frustra dilaceretur, quam vt voto  
 non faciat satis. Et Dominus Michaël, cū gratias ageret Dom-  
 Protasio, affirmavit, se potius ingressurum Societatem, quam  
 cepturum quoduis regnum vel dominium quantumcumque  
 gnum, vt est Arimense, si offerretur. Omnes autem quatuor  
 tabant, neque existimationi suæ neque saluti animarum suarum  
 ceo